
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Corpo di Polizia Municipale e politiche 
per la sicurezza urbana n° 98 del 21/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Noleggio transenne da utilizzare per la Zona a Traffico Limitato di Marina di 
Ragusa nel periodo estivo. Impegno di spesa
CIG: ZB732897CE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.04.2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;
- che, in occasione della corrente stagione estiva, l’Amministrazione ha adottato l’Ordinanza 

Sindacale n. 839 del 16/07/2021 con la quale, allo scopo di regolamentare il traffico a Marina 
di Ragusa, viene istituita, in via sperimentale, la ZTL in alcune aree della frazione marinara 
che vanno ad aggiungersi a quelle già istituite con ordinanza n. 52/P del 10/11/2011;

Considerato che, pertanto, è necessario utilizzare un congruo numero di transenne per delimitare i 
numerosi varchi di accesso, da cui potranno transitare solo gli utenti autorizzati;

Preso atto che il numero delle transenne, in dotazione al Comando di PM, non è sufficiente a 
garantire il servizio de quo e che, pertanto, si è reso necessario, vista l’ urgenza, data dall’attivazione 
della ZTL, contattare telefonicamente la ditta COSIR SRL con sede a Ragusa Zona Industriale  SN, per 
noleggiare n. 40 transenne da utilizzare a Marina di Ragusa per tutto il periodo estivo, e che la 
suddetta Ditta, il 17 luglio, giorno di entrata in vigore dell’ordinanza, forniva n. 40 transenne 
trasportandole a  Marina di Ragusa;



Pagina 2/3

Visto il  preventivo, agli atti del Comando, inviato tramite mail dal titolare della ditta COSIR srl, da cui si 
evince che l’importo richiesto per il noleggio di 40 transenne, dal 17 luglio 2021 al 15 settembre 2021, 
ammonta ad € 795,93 IVA compresa;

Dato atto che il valore dell’affidamento non supera il limite di € 40.000 stabilito dalla legge per 
l’affidamento diretto

Ritenuto, pertanto, necessario affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A D. Lgs n. 50/2016, 
alla  Ditta COSIR srl  la fornitura del noleggio di n. 40 transenne per la ZTL di Marina di Ragusa per tutto 
il periodo estivo;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Propone di Determinare

1. Di approvare le premesse del presente atto che, sebbene non materialmente trascritte, si 
intendono integralmente riportate, anche ai fini motivazionali;

2. Di affidare alla  COSIR SRL, con sede a Ragusa Zona Industriale  SN, la fornitura del 
noleggio di n. 40 transenne da utilizzare dal 17/07/2021 al 15/09/2021, per l’importo di  
€ 795,93 IVA compresa.

3. Di impegnare la spesa di € 795,93 IVA compresa, per la fornitura del servizio sopra 
meglio specificato, imputandola al cap. 1450 cod. bil. 03.01-1.03.02.99.999 del bilancio 
2021

4. Autorizzare il settore gestione servizi contabili e finanziari alla liquidazione della fattura 
che verrà successivamente presentata ( codice univoco ufficio 3M7S2V)

5. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 
267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Amarù Nunziata 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/07/2021 Dirigente
Maurizio Cannavo' / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


